
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO CIENCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 

Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

PORTARIA Nº 002/2018/CPGCSB, DE 24 DE JANEIRO DE 2018 
 
 

O Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação Ciências da Saúde e Biológicas 

da Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas 

pelo Edital nº 24/2017, resolve: 

 

1. TORNAR PÚBLICO o resultado dos pedidos de inscrição no Processo Seletivo Turma 2018, 

conforme nominata em anexo, parte integrante desta Portaria; 

2. INFORMAR que a prova de interpretação de textos científicos em inglês acontecerá no 

Campus Petrolina Centro, Bloco de Salas de Aula, Núcleo Temático 01 e 03, situado na Av. 

José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Campus Universitário, Petrolina/PE, no dia 29/01/2018, 

das 8h às 12h. 

3. RECOMENDAR que a chegada aos locais de realização das provas aconteça com 

antecedência mínima de uma hora, evitando possíveis transtornos, de forma a garantir 

condições de igualdade a todos os candidatos. 

4. Cada candidato receberá no dia da prova de interpretação de textos científicos em inglês um 

número de identificação que deverá ser usado em todas as etapas posteriores do processo 

seletivo. 

Petrolina/PE, 24 de Janeiro de 2018. 

 

 

 

Profa. Dra. Patrícia Avello Nicola 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação  

Ciências da Saúde e Biológicas - PPGCSB 
www.ppgcsb.univasf.edu.br

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO CIENCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 

Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

RESULTADO DA INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO DISCENTE TURMA 2018 

 
 

NOME CPF ORIENTADOR ÁREA SITUAÇÃO 

Alessandra Freire de Oliveira Martins 94348006504 Ernani Machado de Freitas Lins Neto LINHA II  Deferido 

Aline Lopes Viana 7402904440 Margaret Olinda de Souza Carvalho e Lira LINHA I Deferido 

Aline Nataly Soares Vital 5518187513 Ferdinando Oliveira Carvalho LINHA I Deferido 

Amanda de Souza Genilda Maria de Souza 11369211414 Ernani Machado de Freitas Lins Neto LINHA II  Deferido 

Ana Kariny Costa Araujo 4958419357 Cheila Nataly Galindo Bedor LINHA I Deferido 

Ana Karoline de Lima Pereira 6587636446 Eduard Montgomery Meira Costa LINHA III Indeferido 

Anaisa Gomes Ramos Soares 2554565490 Rodrigo Feliciano do Carmo LINHA I Deferido 

Andrea Coelho Neves 7408028447 Margaret Olinda de Souza Carvalho e Lira LINHA I Deferido 

Avelar Batista dos Santos 807318485 José Carlos de Moura LINHA I Deferido 

Belmara Coelho Barros 3983716440 Neide Mariko Tanaka LINHA I Deferido 

Caique Cezar Leite Mariano 7498338408 Rodrigo Pereira Ramos LINHA III Deferido 

Carla Eliza Ferraz Maria Luiza do Nascimento Ferra 869971492 Marcos Duarte Guimarães LINHA I Deferido 

Caroene de Lima Araújo 9739316476 Francis Natally Almeida Anacleto LINHA I Deferido 

Cátia Valéria dos Santos Passos Brito 62132709572 Cleônia Roberta Melo Aráujo LINHA II  Deferido 

Celene Soares Kestering 724027505 Margaret Olinda de Souza Carvalho e Lira LINHA I Deferido 

Celso Oliveira de Carvalho 36923702534 Lucia Marisy Souza Ribeiro Oliveira LINHA III Deferido 

Cicero Rafael Pereira 2250065373 Cheila Nataly Galindo Bedor LINHA I Deferido 

Cinthia Silva dos Santos 5973036499 Patricia Avello Nicola LINHA II  Deferido 

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO CIENCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 

Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

NOME CPF ORIENTADOR ÁREA SITUAÇÃO 

Cinthya Danielle de Lima E Silva 6232654439 Ferdinando Oliveira Carvalho LINHA I Deferido 

Cintia Maria de Andrade Forte 3730410474 Marcos Guimarães Duarte LINHA I Deferido 

Clara Aparecida Bandeira Ramos 5395019561 Ferdinando Oliveira Carvalho LINHA I Deferido 

Claudia Cristiane Alves da Silva 2698541423 Ferdinando Oliveira Carvalho LINHA I Deferido 

Claudilene Cavalcante Vilela 4904510470 Marcelo Domingues de Faria LINHA III Deferido 

Daianne Maiara Santos Pereira 84155060582 José Carlos de Moura LINHA I Deferido 

Daniela Costa de Oliveira 6430045480 Cheila Nataly Galindo Bedor LINHA I Deferido 

Daniela de Alencar Lubarino 6070891481 Margaret Olinda de Souza Carvalho e Lira LINHA I Deferido 

Denes Fernando Xavier 10452430437 Ernani Machado de Freitas Lins Neto  LINHA II  Deferido 

Denisson Augusto Bastos Leal 7200147435 Ivani Brys LINHA III Deferido 

Eliane Cordeiro Alves 6352524494 Marcia Bento Moreira LINHA I Deferido 

Eliete Gonçalves Maia de Sá Araújo 90730283453 Francis Nataly de Almeida Anacleto LINHA I Indeferido 

Elisangela Nascimento Pimenta 97245089515 Marcelo Domingues de Faria LINHA I Deferido 

Eloi da Silva Pereira 3848808510 Adriana Gradela LINHA I Deferido 

Elviane Maria da Silva 9789100442 Ferdinando Oliveira Carvalho LINHA I Deferido 

Emanoella Carneiro de Souza 10152657401 Ferdinando Carvalho Oliveira LINHA III Deferido 

Emanuela de Araujo Nascimento 3985239592 Leonardo Rodrigues Sampaio LINHA III Deferido 

Everton Philipe da Silva Barros 3402334518 Marcos Duarte Guimaraes LINHA I Deferido 

Ezequiel Gomes de Freitas 9436100442 Daniel Tenório da Silva LINHA I Deferido 

Fabiana Moreira Moraes 5810529437 Anderson da Costa Armstrong LINHA I Deferido 

Fabrizia Vital Barbosa 2714838570 Adriana Gradela LINHA I Deferido 

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO CIENCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 

Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

NOME CPF ORIENTADOR ÁREA SITUAÇÃO 

Gessyka Mayara Soares Gomes 7096473440 Ferdinando Oliveira Carvalho LINHA I Deferido 

Gisele de Sá Leite Ferraz 5023993418 Ferdinando Oliveira Carvalho LINHA I Deferido 

Gladston Thalles da Silva 1557745307 Ferdinando Oliveira Carvalho LINHA I Deferido 

Gleise Gomes Soares 6481534445 Marcelo Domingues de Farias LINHA I Indeferido 

Gleycianne Canário Rodrigues de Oliveira 5419542536 Ferdinando Oliveira Carvalho LINHA I Deferido 

Graciano Joan Xavier de Lima 7393589443 Fernando de Aguiar Lemos LINHA I Deferido 

Heberton Solano Rodrigues Novaes Leite 6078707450 Margaret Olinda de Souza Carvalho e Lira LINHA I Deferido 

Heitor de Souza Dantas 5776925509 Marcelo Domingues de Faria LINHA I Deferido 

Helder Silveira Coutinho 1709590580 Jhonathan de Oliveira Silva LINHA I Deferido 

Iane Anunciada de Souza  9506289484 Marcelo Domingues de Faria  LINHA II  Deferido 

Ingrid Geovanna Bezerra Pinheiro 9709136488 Marcelo Domingues de Faria LINHA I Deferido 

Jaciara Gomes da Silva Lima 6242511525 Felipe Silva Ferreira LINHA II  Deferido 

Jasciane da Silva Alves 10268892431 Ernani Machado de Freitas Lins Neto LINHA II  Deferido 

Jean de Sousa Pereira 5909527304 Ferdinando Oliveira Carvalho LINHA I Deferido 

José Rannison Sampaio Xavier 9714759463 Felipe Silva Ferreira LINHA II  Deferido 

Jucelia Gonçalves de Almeida 77719913515 Marcelo Domingues de Faria LINHA I Deferido 

Juliana Fonseca Nogueira 10277068436 Ferdinando Oliveira Carvalho LINHA I Deferido 

Karine de Souza Mendonça Parente 4134689414 Marcelo Domingues de Faria  LINHA I Indeferido 

Karolline de Albuquerque Campos do Prado 7772290489 Adriana Gradela LINHA I Deferido 

Lais Alves Marques 4552506340 Daniel Tenório da Silva LINHA I Deferido 

Larissa Dias de Freitas Sampaio 416962556 Sérgio Rodrigues Moreira LINHA III Deferido 

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO CIENCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 

Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

NOME CPF ORIENTADOR ÁREA SITUAÇÃO 

Leyliane Jannice de Andrade Macedo 10045974446 Margaret Olinda de Souza Carvalho e Lira  LINHA I Deferido 

Liana Osório Fernandes 2035563305 Ernani Machado de Freitas Lins Neto LINHA II  Deferido 

Lilian Filadelfa Lima dos Santos Leal 1843174529 Eduard Montgomery Meira Costa LINHA III Deferido 

Lorena Augusta de Alcântara Silva Sampaio 64946487549 Lúcia Marisy Souza Ribeiro Oliveira LINHA I Deferido 

Luan Ricardo Alves dos Santos 5697800550 Ferdinando Oliveira Carvalho LINHA I Indeferido 

Luanda Passos Ribeiro 9510989428 Fernando de Aguiar Lemos LINHA I Deferido 

Lucas Florêncio de Brito 5110546533 Ricardo Argenton Ramos LINHA II  Deferido 

Lucas Tadeu da Silva Neves 3003066102 Sérgio Rodrigues Moreira LINHA III Deferido 

Lucimary Bezerra Florentino Alves Serapião 73367249491 Leonardo Rodrigue Sampaio LINHA I Deferido 

Luís Ricardo Araujo Dias 9581139478 Gabriela Lemos de Azevedo Maia LINHA II  Deferido 

Maralina Gomes da Silva  6093179389 Ricardo Argenton Ramos  LINHA I Deferido 

Márcia Conceição Pedreira Costa 3314490569 Marcelo Domingues de Farias LINHA I Deferido 

Maria Augusta Costa Gomes 48714313553 Lucia Marisy Souza Ribeiro Oliveira LINHA I Deferido 

Maria Grasiela Alves de Figueiredo Lima 75290669353 Marcos Duarte Guimarães LINHA I Deferido 

Maria Ivone Leal de Moura 3388256306 Marcelo Domingues de Faria LINHA I Deferido 

Maria Olivia Belfort Batista 35636440553 Marcelo Domingues de Faria LINHA I Deferido 

Marilia Victoria de Souza Moreira 8236856402 Marcos Duarte Guimarães LINHA I Deferido 

Marnubia do Nascimento Brito de Sena 96358734504 Francis Natally de Almeida Anacleto LINHA I Deferido 

Mayana Cristina Amaral Freire Souza 728132532 Francis Natally de Almeida Anacleto LINHA I Deferido 

Mona Mirelle da Paz Barbosa 7613704475 Marcos Duarte Guimarães LINHA I Deferido 

Naara Carol Costa Alves 6700972418 Margaret Olinda de Souza Carvalho e Lira LINHA I Deferido 

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO CIENCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 

Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

NOME CPF ORIENTADOR ÁREA SITUAÇÃO 

Nilza Regina Naldi 7895207881 Márcia Bento Moreira LINHA III Deferido 

Olivaneide da Silva Frazão 5021220560 Adriana Gradela LINHA I  Deferido 

Priscila de Lima Souza 7242571448 Marcelo Domingues de Faria LINHA I  Deferido 

Quezia Rangel da Cunha 3097432574 Francis Natally de Almeida Anacleto LINHA I  Deferido 

Rafaela dos Santos Silva 7468475482 Ferdinando Oliveira Carvalho LINHA III Deferido 

Rafaela Mendes Vale 6369923494 Ferdinando Oliveira Carvalho LINHA III Deferido 

Rafaella Ayanne Alves dos Santos 3252805502 Margaret Olinda de Souza Carvalho e Lira LINHA I  Deferido 

Rayama de Souza Mamede 4791229460 Márcia Bento Moreira LINHA III Deferido 

Raylane Carla da Penha Silva 10364658452 Ernani Machado de Freitas Lins Neto LINHA II  Deferido 

Rejane Cristiany Lins de França Pereira 4910208488 Marcelo Domingues de Farias LINHA III Indeferido 

Renato Bispo de Cerqueira Filho 98849700504 José Carlos de Moura LINHA I  Deferido 

Renato César Neto Matias 9350175428 Adriana Gradela LINHA I  Deferido 

Roberta da Silva de Oliveira 3856927492 Margaret Olinda de Souza Carvalho LINHA I  Deferido 

Rodrigo Duarte dos Santos 3411688580 Ferdinando Oliveira Carvalho LINHA I  Deferido 

Roseanne Almeida Resende 2622345305 Adriana Gradela LINHA I  Deferido 

Sabrine Canonici Macário de Carvalho 4138362665 Adriana Gradela LINHA I  Deferido 

Sâmia Ferreira Lemos Santos 2814657542 Lucia Marisy Souza Ribeiro Oliveira LINHA I  Deferido 

Samuel Ricarte de Aquino 204643392 Rodrigo Feliciano do Carmo LINHA I  Deferido 

Sérgio Murilo Corrêa de Oliveira Maria de Fátima 8058003441 Francis Natally de Almeida Anacleto LINHA I  Deferido 

Silvana Amorim Falcão 5544000492 Margaret Olinda de Souza Carvalho e Lira LINHA I  Deferido 

Suzane Gomes de Assis 9913901480 Ferdinando Oliveira Carvalho LINHA III Deferido 

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO CIENCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 

Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

NOME CPF ORIENTADOR ÁREA SITUAÇÃO 

Talita Angélica de Oliveira Rosa 8006131988 Patrícia Avello Nicola LINHA I  Deferido 

Tássia Fernanda Pereira Calafell Roig 3086532548 Adriana Gradela  LINHA I  Indeferido 

Tatiane Malta dos Santos 892263563 Adriana Gradela LINHA I  Deferido 

Terezinha Abel Alves 33403740587 Fernando de Aguiar Lemos LINHA I  Deferido 

Thaise de Araújo Rocha 5791462514 Ferdinando Oliveira Carvalho LINHA I  Deferido 

Thaline Ingrid Marques Menezes Pereira 7982561411 Adriana Gradela LINHA I  Deferido 

Thamires Marques Menezes Pereira 9327535405 José Carlos de Moura LINHA I  Deferido 

Thiago Sena de Miranda 99213630506 Francis Natally de Almeida Anacleto LINHA I  Deferido 

Tuane Rodrigues de Carvalho 8586002429 Ferdinando Oliveira Carvalho LINHA III Deferido 

Tuanny Italla Marques da Silva 9415736488 Marcelo Domingues de Faria LINHA I  Deferido 

Valber Santos Brito 4177119563 Adriana Gradela LINHA I  Deferido 

Vanessa de Lima Saraiva 22257828810 Francis Natally de Almeida Anacleto LINHA I  Deferido 

Verenna Barros dos Santo 5766706502 Marcelo Domingues de Faria LINHA I  Deferido 

Verlene Caroline de Souza Gomes 11180873483 Marcelo Domingues de Faria LINHA I  Deferido 

Verônica Maria Neto Lopes 96307390468 Marcia Bento Moreira LINHA I  Deferido 

Victor Hugo da Silva Martins 4465836503 Sérgio Rodrigues Moreira LINHA I  Deferido 

Viviane Oliveira Almeida 5067072539 José Carlos de Moura LINHA I  Deferido 

 

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br

